
 

 
 

 
 ПРИЈЕДЛОГ 

 
 
 
 
 
 
 

ОДЛУКА 
о допунама Одлуке о комуналним таксама 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                ПРЕДЛАГАЧ: Градоначелник  
ОБРАЂИВАЧ: Одјељење за стамбено-комуналне 
                           послове и инвестиције 

 
 
 
 
 
 
           
 
 Прњавор, јануар 2026. године 
 
 
 
 



На основу члана 39. став 2. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“, бр. 97/16, 36/19, 61/21, 100/25 и 114/25), члана 7. Закона о 
комуналним таксама („Службени гласник Републике Српске“, бр. 4/12, 123/20 и 
119/21), члана 37. став 2. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, 
бр. 11/23) и члана 161. став 1. и члана 201. став 1. Пословника о раду Скупштине Града 
Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“ бр. 17/23, 29/23 и 9/24), Скупштина 
Града Прњавор на редовној сједници одржаној дана _______ 2025. године, донијела је 
 
 
 

О Д Л У К У 
о допунама Одлуке о комуналним таксама 

 
 

Члан 1. 
 

У Одлуци о комуналним таксама („Службени гласник Града Прњавор“, број 8/25) 
послије члана 3. додају се четири нова члана 3а., 3б., 3в. и 3г., који гласе: 

 
       „Члан 3а.  

(1) Јавним површинама, у смислу ове одлуке, сматрају се површине утврђене 
планском документацијом Града, које су доступне свим корисницима под једнаким 
условима (улице, јавни путеви, тргови, јавни пролази, јавна степеништа, мостови, 
подвожњаци, надвожњаци, паркинг простори, тротоари, стајалишта јавног превоза, 
пијаце, паркови, травњаци, површине за рекреацију и слично). 

(2) Другим површинама, у смислу ове одлуке, сматрају се површине које нису 
јавне, а видљиве су са јавних површина и користе се за оглашавање постављањем 
објеката, односно средстава за оглашавање. 

 
Члан 3б. 

 
(1) За постављене рекламне објекте, као и остале натписе, ознаке или цртеже, 

изузев пословног имена, који се налазе на објекту, просторијама пословног субјекта, 
односно у оквиру простора или на простору гдје се дјелатност обавља, а видљиви су са 
јавних површина у смислу члана 3а. ове одлуке, у складу са врстом дјелатности која се 
рекламира или оглашава, а коју пословни субјекти обављају (тарифни број 4.), висина 
комуналне такса се утврђује на годишњем нивоу, рјешењем Одјељења за стамбено-
комуналне послове.  

(2) Поступак утврђивања комуналне таксе, прописан у ставу 1. овога члана, као и 
њена висина,примјењује се и на огласне медије (рекламне паное, рекламне витрине, 
billboarde и megaboarde), уколико се исти налазе на објектима или просторијама 
пословних субјеката, односно у оквиру простора или на простору гдје се дјелатност 
обавља. 

 
Члан 3в. 

 
За утврђивање висине комуналне таксе из тарифног броја 4., која се обрачунава за 

постављање објеката и средстава јавног оглашавања, уколико се из самог садржаја 
рекламног медија не може утврдити која се дјелатност рекламира, осим одговарајућег 
акта Одјељења за просторно уређење, од стране овлаштеног лица надлежног oргана 
прибавиће се и рјешење о регистрацији пословног субјекта или други одговарајући акт 
из кога се може утврдити дјелатност пословног субјекта. 

 



Члан 3г. 
 

(1) Уколико се на објекту, на пословним просторијама, односно у оквиру простора 
или на простору гдје се дјелатност обавља, налази  више рекламних објеката 
различитих пословних субјеката, такса из тарифног броја 4., наплатиће се сваком 
пословном субјекту појединачно у односу на дјелатност коју рекламни објекат 
рекламира или оглашава. 

(2) Уколико се на објекту, на пословним просторијама, односно у оквиру простора 
или на простору гдје се дјелатност обавља налази више рекламних објеката истог 
пословног субјекта, такса из тарифног броја 4., наплатиће се само за један објекат 
оглашавања.“ 

Члан 2. 
 

У члану 8. послије става 1. додаје се став 2. који гласи: 
„ (2) Рјешење о утврђивању комунaлне таксе из тарифног броја 4., издаје се до 31. маја 
текуће године и плаћа се најкасније до 15. октобра за текућу годину.“ 

Досадашњи став 2. постаје став 3. 
 

Члан 3. 
 

  У Тарифи Градских комуналних такса, послије Тарифног броја 3. додаје се 
Тарифни број 4., који гласи: 
 
 „ Тарифни број 4. 
 

За постављање рекламних објеката, као и осталих натписа, ознака или цртежа, 
изузев пословног имена, који се налазе на објекту, просторијама пословног субјекта, 
односно у оквиру простора или на простору гдје се дјелатност обавља, а видљиви су са 
јавних површина у смислу члана 3а. ове одлуке, у складу са врстом делатности која се 
рекламира или оглашава, а коју пословни субјекти обављају, утврђује се сљедећи 
годишњи износ комуналне таксе: 

 
 

1. За правна лица, и њихове дијелове (пословне јединице, подружнице, 
експозитуре, филијале, представништва и друге издвојене организационе 
јединице): 
- предузећа (привредна друштва) из области промета нафте и нафтних 

деривата која имају сједиште, пословне јединице и продајна мјеста на 
подручју Града Прњавор ...................................................................3.000,00 КМ; 

- предузећа (привредна друштва) за телекомуникације (жичане теле-
комуникације: фиксна телефонија, рад кабловског ситема дистрибуције 
телевизијског сигнала, телеграфске услуге и бежичне теле-комуникације: 
мобилна телефонија, пружање приступа интернету путем бежичне 
инфраструктуре и слично) ................................................................5.000,00 КМ; 

- предузећа (привредна друштва), пословне јединице и други организациони 
дијелови, укључујући и продајна мјеста предузећа (привредних друштава) из 
области игара на срећу-казина и аутомати за игре на срећу........15.000,00 КМ; 

- предузећа (привредна друштва), пословне јединице и други организациони 
дијелови, укључујући и продајна мјеста предузећа (привредних друштава) из 
области игара на срећу-кладионице................................................10.000,00 КМ; 

- предузећа (привредна друштва) и предузетници из области игара на срећу-
електронске игре на срећу (електронски бинго/електронски кено, ВЛТ 
терминали, и осталих игара на срећу) на за то предвиђеним аутоматима и 
терминалима у угоститељским објектима ....................................... 5.000,00 КМ 



- банке, штедионице, кредитне организације, микрокредитне организације и 
фондације .............................................................................................5.000,00 КМ 

2. За предузећа (привредна друштва), предузетнике и њихове дијелове (пословне и 
издвојене јединице) из области угоститељства и осталих дјелатности : 
- салони за посебне прилике (укључује и свадбене/свечане салоне) 

...............................................................................................................3.000,00 КМ 
- из области приређивања електронских игара на срећу, видео лутрија, 

електронски бинго/електронски кено, ВЛТ терминали, и осталих игара на 
срећу на за то предвиђеним аутоматима и терминалима у угоститељским 
објектима...........................................................................................2.000,00 КМ.“ 

 
 

Члан 4. 
Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Града Прњавор“. 
 
  
                                                                                           
                                                   ПРЕДСЈЕДНИК 
Број: ____________/26                                                           СКУПШТИНЕ ГРАДА  
Датум:__________2026.године                                                               
Прњавор                                                                    ______________________________ 
                                                                                                           Дражен Микић 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 
 

ПРАВНИ ОСНОВ 
 

Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у одредбама члана 7. Закона о 
комуналним таксама („Службени гласник Републике Српске“ бр. 4/12, 123/20 и 119/21) 
члану 39. став 2. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике Српске“ 
бр. 97/16, 36/19, 61/21, 100/25 и 114/25), члану 37. Статута Града Прњавор („Службени 
гласник Града Прњавор“ број 11/23) и члану 161. став 1. Пословника о раду Скупштине 
Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“ бр. 17/23, 29/23 и 9/24), којим 
одредбама је дато у надлежност Скупштини Града Прњавор да донесе акт о утврђивању 
комуналне таксе, односно да скупштина јединице локалне самоуправе, између осталог, 
доноси одлуке и друга општа акта. 
 
 
РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ОДЛУКЕ 
 

Чланом 3. сав 1. тачка 2) Одлуке о комуналним таксама („Службени гласник 
Града Прњавор“, број 8/25) чланом пописано је да се комунална такса поред истицање 
реклама на јавним површинама може утврдити исто тако и за истицање реклама и на 
свим другим површинима које нису поред ауто-путева, магистралиних и регионалних 
путева. 

 С обзиром да је постојећом одлуком, Тарифним бојем 2., прописано истицање 
реклама само на јавним површинама, приступило се изради ове одлуке на начин да је 
додан нови Тарифни број 4., који је предвидио утврђивање коуналне таксе и за 
истицање реклама и на свим другим површинама које нису јавне, односно које се 
налазе на објекту, просторијама пословног субјекта, односно у оквиру простора или на 
простору гдје се дјелатност обавља, а видљиви су са јавних површина. 

Имајући у виду да новчана средства остварена наплатом комуналних такси 
предствљају приход буџета Града и користе се за финансирање расхода јединице 
локалне самоуправе, усвајањем предложене одлуке створиће се правни оквир за 
утврђивање и наплату предметних комуналних такси на подручју Града Прњавор, а 
што ће утицати на значајно повећање прихода Града и повећање средстава за 
финансирање планираних расхода јединице локалне самоуправе 

У складу са чланом 201. став 1. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор 
(„Службени гласник Града Прњавор“, бр. 17/23, 29/23 и 9/24), подносимо ову одлуку у 
форми приједлога, јер сматрамо да исту није потребно претходно разматрати у нацрту,  
из разлога што није у питању сложен или обиман општи акт, а који је законом или 
другим прописом предвиђена јавна расправа, те да су испуњени услови за доношење 
акта по скраћеном поступку. 
 Имајући у виду наведено, предлажемо доношење ове одлуке. 
 
ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 
 

За провођење ове Одлуке нису потребна финансијска средства. 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 


